^{1.} Nominum quantum valent.) Fuit & istud in Memm. & Pal. quart. ac sext. nam quint. unum quantum, hæc si alterum item in tribas mis. quos excusat, restator ipse Fabricius ad Terent.

^{2.} Arcem & urbem orbas: aliomodo, & pro patria arcem dixisset.] Pal. pr. & sec. qui hec primum ausplicantur sicut Oratoris initium, veriore, mea sententia, lectio continet: Aliomodo urbem orbas: aliomodo pro patriam ardes dixisti, loquitur enim de Roma à Gall. Incensa, civibusque suis viduata, qui in Capitolium re' uigerant. hinc liquet, quid sentire debeamus de Lambini edit. quæ nobis supponitur, arcem & nos rra-

fus, &c. conjecturam esse feliciter plus quam humanam.

^{3.} Pro Afris immutat Africam.] Palatini idem duo; immutat, forsitan melius vulgate.

^{4.} Quia quasi summantur.] Pithiliber, summus ramen, Pall. ambo,

summus tantum, forte summantur, adnotatum Gulielmo.

^{5.} Iam cum fluxerint.] Palat. idem, Iam confunduntur, ut forte periclit ob similiitudinem cum referendum que sit: Iam cum confunduntur, ut dum notatum alii.

^{6.} Lata ostenditque.] Gulielmus emendat lata.

aliqua ex parte tractanda: si non præparatis auribus
inflammare rem coepit: furere apud sanos. & quasi inter so-
brios bacchari vinolentus videtur.⁽¹⁾ Tenemus igitur. Bru-
te, quem querimus: sed animo, nam manu si prehendissem,
ne ipse quidem sua ranta eloquentia mihi persuaseret, ut se
dimitterem. Sed invenius profecto est ille eloquens, quem
numquam vidi Antonius. Quis est igitur is? Complectat
breui, differam pluribus. Is enim est eloquens, qui & hu-
milia subtiliter, & magna graviter, & mediocriter temperate
potest dicere. Nemo is, inquietus, unquam fuit. Ne fuerit.
ego enim, quid desiderem, non, quid viderim, disporto:
tedeoque ad illam Platonis, de qua dixeram, rei formam,
& speciem: quam eti non cernimus tamen animo tenere
possimus. Non enim eloquentem quoque, neque quidquam
mortale, & caducum, sed illud ipsum, cuius qui sit com-
pos, sit eloquens: quod nihil est aliud, nisi eloquentia ipsa,
quam nullis, nisi mentis oculi videre possumus. Is erit igitur
eloquens, (ut idem illud iteremus) qui poterit pacie
sumuisse, modica tempeste, magna graviter dicere. Tota
michi causa pro Cæcina, de verbis interdicti fuit, res invo-
lutas definiendo explicavimus: ius civile laudavimus: verba
ambigua distinximus. Fuit ornandus in Manilia lege
Pompejus, temperata oratione ornandi copiam pertecuti-
sumus. Ius omne retinenda majestatis Rabirii causa con-
tinebatur. ergo in ornari genere amplificationis exarsumus.
At hæc interdum temperanda, & varianda sunt. Quod igi-
tur in accusatione septem libris non reperitur genus?
quod in Habin? quod in Cornelii? quod in plurimis nostris
defensionibus? qua exempla telestissimum, nisi vel nota esse
arbitrater, vel posse eligere qui quererent. Nulla est enim
ullo in genere laus oratoris, cuius in nostris orationibus
non sit aliqua, si non perfectio, at tonatus tamen, atque ad-
umbratio, non aequaliter, at, quid deceat, videmus, nec
enim nunc de nobis, sed de re dicimus: In quo tantum ab-
est, ut nostra mirremur, ut usque eō difficiles, ac morosi si-
mus: ut nobis non satis facias ipse Demosthenes: qui quam-
quam unus eminerit inter omnes in omni genere dicendi,
tamen non semper implet aureis meas, ita sunt avida, &
capaces: & semper aliquid immensum, infinitumque desi-
derant. Sed tamen, quoniam & hunc tu oratorem cum
eius studiosissimo Pammene, cum esset Athenis, totum di-
ligentissimum cognovisti: neque eum dimisisti manibus:
& tamen nostra etiam lexitas: vides profecto illum multa
perficiere, nos multa conari: illum posse, nos velle, quo-
cumq; modo causa postuler, dicere. Sed ille magnus, nam &
successus ipse magnus, & maximus orator habuit æqualeis,
nos magnum fecissemus, si quidem potuisseamus, quod con-
tendimus, pervenire, in ea urbe, in qua (ut ait Antonius) au-
ditus eloquens nemo erat. (2) Atqui, si Antonio Crassus e-
loquens visus non est, aut sibi ipse, numquam Cotta visus
est, numquam Sulpicius, numquam Hortensius, nihil
enim amplius Cotta, nihil leniter Sulpicius, non multa gra-
viter Hortensius. Superioris magis ad omne genus apti,
Crassum dico, & Antonium. Jejunus igitur hujus multiplicis,
& æquabiliter in omnia genera fulx orationis aureis ci-
vitatis acceptimus: easque nos primi, quicunque eramus,
& quantulumcumque dicebamus, ad hujus generis dicendi,
audiendi incredibilia studia convertimus. Quantis illa cla-
moribus adolescentuli diximus & de supplicio parricida-
rum? quæ nequaquam satis describuisse posse aliquanto
sentire coepimus. "Quid enim tam commune, quam spi-
ritus vivis, terra mortuis, mare fluctuantibus, litus ejctis?
Ita vivunt, dum possunt, ut ducere animam de celo non
queant: ita moriuntur, ut eorum osa terra non tangat:

ita jactantur fluctibus, ut numquam alluantur: ita posse-
mo efficiuntur, ut ne ad faxa quidem mortui conquecant,
& quæ sequuntur. Sunt enim omnia, sicut adolecentis non
tam re, & maturitate, quam spe, & expectatione, laudati.
Ab hac indole jam illa matura. "Uxor generi, noverca filii,
filii pelle. Nec vero hic unus erat ardor in nobis, ut hoc
modo omnia diceremus. ipsa enim illa pro Rofcio juveni-
lis redundans, multa haber attenuata, quadam etiam
paulo hilariora. At pro Habito, pro Cornelio, complures;
aliz, nemo enim orator tam multa, ne in Greco quidem
otio, scriptis, quam multa sunt nostra: eaque hanc ipsam
habent, quam probo, varietatem. An ego Homero, En-
nio, reliquæ poëtæ, & maxime tragicis concederem, ut ne
omnibus locis eadem contentione uterentur, ceteroque
mutarent, nonnumquam etiam ad quotidianum genus fer-
monis accederent; ipse numquam ab illa acerrima conten-
tione discederent? Sed quid poëtas divino ingenio profe-
ro? Histiones eos vidimus, quibus nihil posset in suo
genere esse praestantes, qui non solum in dissimiliis
personis satisfaciebant, cum tamen in suis versarentur,
sed & comedunt in tragediis, & tragœdum in comedie
admodum placere vidimus. ego non elaborem? Cum
dico me: te, Brute, dico, nam in me quidem jam pridem
effectum est, quod futurum fuit. Tu autem eodem mo-
do omnis causas ages? aut aliquid cautarum genus repu-
diabis? aut in iisdem causis perpetuum & eundem spiritu
sine ulla commutatione obtinebis? Demosthenes quidem,
cuius nuper inter imagines tuas, ac tuorum, (quod
enim, credo, amares) cum ad te in Tufculanum venissem,
imaginem ex æte vidi, nihil Lysias subtilitate edit, nihil
argutus, & acumine Hyperidi, nihil lenitate Aschiae, &
splendore verborum. Multa sunt ejus tota orationes sub-
tiles, ut contra Leptinem: multæ tortæ graves, ut quedam
Philippicæ: multæ variae, ut contra Aschinem, falsæ lega-
tionis, ut contra eundem pro causa Ctesiphontis. Jam illud
medio quiescet, arripit, & à gravissimo dices, eo
potidam delabitur. Clamores tamen tum mover, & tum
in dicendo pluitum efficit, cum gravitatis locis uitur.
Sed ab hoc parumper abeamus (quandoquidem de gêre,
non de homine querimus) rei potius, id est, eloquentie
vix & naturam explicemus. Illud tamen, quod jam ante
diximus, meminerimus, nil nos præcipiendi causa esse di-
ctuorum: atque ita potius acturos, ut existimatores videa-
mur loqui, non magistri, in quo tamen longius progredi-
mur, quod videmus non te hac solum esse lecturum, qui
ea multo, quam nos, qui quasi docere videamur, habeas
notiora: sed hunc librum etiam si minus nostra commen-
datione, tuo tamen nomine divulgar necesse est. Est igitur
perfectæ eloquentie puto, non eam solum facultatem habe-
re, quæ sit ejus propria, fusa, lateque dicendi, sed etiam
vicinam ejus, atque finitiam, dialecticorum scientiam
assumere. quamquam aliud viderat oratio esse, aliud di-
sputatio: nec idem loqui esse, quod dicere: at tamen utrum-
que in disserendo est, disputandi ratio, & loquendi, dialec-
ticorum sit: oratorum autem, dicendi, & ornandi. Zeno
quidem ille, à quo disciplina Stoicorum est, manu demon-
strate solebat, quid inter has artes interest, nam cum
comprehenderat digitos, pugnumque fecerat: dialecticam ale-
bat ejusmodi esse, cum autem diduxerat, & manum dilata-
verat: palme illius similem eloquentiam esse dicebat.
Atq; etiam ante hunc Aristoteles principio artis rhetorice
dicit, illam artem quasi ex altera parte respondere dialecti-
ca: ut hoc videlicet differant inter se, quod hac ratio di-
cendi latior sit, illa loquendi contractior. Volo igitur huic
summo,

1. In accusatione septem libris.] Hotomanus: quiaque, quod vel invi-
tis libris omnibus recipiendum parabat Lambinus.

2. De suppliciis parricidarum.] Exultat illud totum ē Pal. pt. sec. neque

comparat in Pithecano; & poterat subintelligi.

3. Offa terra non tangat.] Eadem trias librorum, seruum non tangentes,
& mox abhanc pro alluvione.

summo, omnem, quæ ad dicendum trahi possit, loquendi rationem, esse notam: quæ quidem res (quod te his artibus eruditum minimè fallit) duplē habet docendi viam. Nam & ipse Aristoteles tradidit præcepta plurima disserendi, & postea, qui dialektici dicuntur, sparsa multa p̄pererunt. Ergo cum censeo, qui eloquentia laude ducatur, non esse earum rerum omnino rudem: sed vel illa antiqua, vel hac Chrysippi disciplina institutum. noverit primum vim, naturam, genera verborum, & simplicium, & copulatōrum: deinde quot modis quidque dicatur: qua ratione verum, falsum sit, judicetur: quid efficiat è quoque: quod cui consequens sit, quodque contrarium: cumque ambigū multa dicantur, quomodo quidque eorum dividi, explanari oporteat. Hæc tenenda sunt oratori, s̄pē enim occurunt, sed quia sua sponte squalidiora sunt, adhibendus erit in his explicandis quidam orationis usus. Et quoniam in omnibus, qua ratione docentur, & via, primum constitendum est, quid quidque sit: (nisi enim inter eos, qui disceptent, convenit, quid sit illud, de quo ambiguitur, nec recte differi, nec umquam ad exitum pervenire potest) explicanda est s̄pē verbis mens nostra de quaque re, atque involuta rei notitia definiendo appetienda est, si quidem definitio, est oratio, quæ, quid sit id, de quo agitur, ostendit quam brevissime. Tum ut scis, explicato genere cuiusque rei, videndum est, qua sint eius generis five formæ, five partes, ut in eas tribuatur omnis oratio. Erit igitur hæc facultas in eo, quem volumus esse eloquentem, ut definire rem possit, neque id faciat tam p̄fessè, & angustè, quam in illis eruditissimis disputationibus fieri solet: sed cum explanatius, tum etiam uberioris, & ad commune iudicium, popularemque intelligentiam accommodatius. Idemque etiam, cum res postulabit, genus universum in species certas, ut nulla neque prætermittatur, neque redundet, partietur, ac dividatur, quando autem, aut quomodo id faciat, nihil ad hoc tempus: quoniam (ut supra dixi) iudicem me esse, non docto rem volo. (a) Nec vero dialekticis modo sit instrutus, sed habeat omnes philosophias notos, & tractatos locos. Nihil enim de religione, nihil de morte, nihil de pietate, nihil de caritate patriæ, nihil de bonis rebus, aut malis, nihil de virtutibus, aut vitiis, nihil de officio, nihil de dolore, nihil de voluptate, nihil de perturbationibus animi, & erroribus, quæ s̄pē cadunt in causas, sed jejunius aguntur: nihil, inquam, sine ea Scientia, quam dixi, graviter, amplè, copiose dici, & explicari potest. De materia loquor orationis etiam nunc, non ipso de genere dicendi. Volo enim prius habeat orator rem, de qua dicat, dignam auribus eruditis, quam cogitet, quibus verbis quidque dicat, aut quomodo. quem etiam, quo grandior sit, & quodam modo excelsior (ut de Pericle dixi superius) ne physorum quidem esse ignarus volo. Omnia profectò, cum se à caelestibus rebus referat ad humanas, excelsius, magnificentiusque & dicet, & sentier. (x) Cumq; illa divina cognoverit, nolo ignorare ne hæc quidem humana. Ius civile tenet, quo gentes causa forentur quotidie. quid est enim turpis, quam legitimarum, & civilium controversiarum patrocinia suscipere, cum sis legum, & civilis juris ignarus? (y) Cognoscet etiam rerum gestarum, & memoria veteris ordinem, maximè scilicet nostræ civitatis: sed & imperiorum popolorum, & regum illustrium: quem laborem nobis Attici nostri levavit labor: qui conservatis, notatisque temporibus: nihil cum illustre prætermitteret, annorum septingentorum memoriam uno libro colligavit. NESCIRAU-

tem, quid antea, quam natus sis, acciderit, id est sen per esse puerum. Quid enim est ætas hominis, & nisi memoria rerum veterum cum superiorum ætate contexitur? Commemoratio autem antiquitatis, exemplorumque prolatissima cum delatione, & autoritatem orationi afferit, & fidem. Sic igitur instructus veniet ad causas: quærum habebit genera primum ipsa cognita. erit enim ei perspectum, nihil ambigi posse, in quo non aut res controversiam faciat, aut verba. Res, aut de vero, aut de recto, aut de nomine. Verba, aut de ambiguo, aut de contrario. Nam si quando aliud in sententia videtur esse, aliud in verbis, genus est quoddam ambiguus, quod ex præterito verbo fieri solet: in quo, quod est ambiguum proprium, res duas significari videamus. (z) Cum tam pauca sint genera causarum, etiam 3 argumentorum præcepta pauca sunt, traditi sunt, in quibus ea ducentur, duplices loci: uni è rebus ipsis, alteri assunti. Tractatio igitur rerum efficit admirabiliorē orationem, nam ipsæ quidem res in perfacili cognitione versantur, quid enim jam sequitur, quod quidem artis sit, nisi ordini orationem, in quo aut concilietur auditor, aut erigatur, aut paret se ad discendum? rem breviter expōne. & probabiliter, & aperte, ut, quid agatur, intelligi possit? sua confirmare? adversaria evertere? eaque efficeri non perturbatè, sed singulis argumentationibus ita concludendis, ut efficiatur quod sit consequens iis, quæ fūmentur ad quamque rem confirmandam? post omnia perorationem inflammantem restinguente invenire concludeare? Has parteis quemadmodum tractet singulas, difficile dictu est hoc loco, nec enim semper tractantur uno modo. (aa) Quoniam autem non, quem doceam, quæro, sed quem probem: probabo primum eum, qui, quid deceat, videbit. Hæc enim sapientia maximè adhibenda eloquenti est, ut sit temporum, personarumq; moderator. Nam nec temper, nec apud omnes, nec contra omnes, nec pro omnibus, nec omnibus eodem modo dicendum arbitror. Is erit ergo eloquens, qui ad id, quodcumque decebit, poterit accommodare orationem. Quod cum statuerit, tum, ut quidque erit dicendum, ita dicet: nec satira jejunè, nec grandia minutiæ, nec item contraria, sed erit rebus ipsis par & æqualis oratio. Principia verecunda, non & elatis incensa verbis, sed acuta sententiis, vel ad offensionem adversarii, vel ad commendationem sui. Narrationes credibiles, nec historico, sed propè quotidiano sermone explicata dilucide. Dein si tenuis causa, tum etiam argumentandi tenue filum & in dōndo, & in refellendo: idque ita tenebitur, ut, quanta ad rem, tanta ad orationem fiat accessio. Cūm vero causa ea incidenter, in qua vis eloquentia possit expromi: tum se latius fundet orator, tum reget, & flectet animos, & sic efficiet, ut volet, id est, ut causa natura, & ratio temporis postulabit. (bb) Sed erit duplex omnis ejus ornatus ille admirabilis, propter quem ascendit in tantum honorem eloquentia. Nam cūm omnis pars orationis esse debet laudabilis, sic ut verbum nullum, nisi aut grave, aut elegans excidat: tum sunt maximè lumenosæ, & quasi actuosa partes duas: quarum alteram in universi generis quæstione ponō, quam (ut supra dixi) Græci appellant ἡστή: alteram in augendis, amplificandisque rebus, quæ ab eisdem αὐλέσθησαν est nominata. Quæ etiæ æquabiliter toto corpore orationis fusa esse debet, tamen in communibus locis maximè excelleat: qui communis appellati, quod videntur multarum iidem esse causarum, sed proprii singularum esse debent: At vero illa pars orationis, quæ est de genere universo,

1. Qui conservat notatusque temporibus.] Legendum videbasur Guilielmo coherens.

2. Nisi memoria rerum veterum cum superiorum, &c.] Ita Pall. omnes, nisi quod Pal. pr. & sec. superioribus. Vulgata, nisi ex membris. Membrorum habets nisi cum nra. ret. iterum concretaur; omisitis ceteris.

3. Argumentorum præcepta pauca sunt, traditi sunt, & quibus, &c.] Sic

Pall. posteriores, quippe pr. & sec. item Pith. præcepta tradita sunt, & quibus ducantur.

4. Elatis incensa verbis.] Haud aliter Pall. omnes, & Pith. recepta lectio intensa, alias intensa.

5. Et quæ alios, &c.] Ita Pall. omnes & Gallicani. Nonius tamen duobus locis inculcat nobis yasius.

verso, totas causas s^ep^e continet. quidquid est enim illud, in quo quasi certamen est controversie, quod Gracē & ceteris dicuntur, id ita dici placet, ut traducatur ad perpetuum questionem, atque de universo genere dicatur; nisi cum de vero ambigatur: quod queri conjectura solet. Dicerur autem non peripatescorum more (est enim illorum exercitatio elegansissimū inde ab Aristotele constituta) sed a i- quanto nervosius: & ita de re communia dicentur, ut & pro reis multa leniter dicantur, & in adversarios alspere Augendis, vel t^erebus, & contraria ab ciendis nihil est, quod non perficere possit oratio: quod & inter media argumen- ta faciendum est, quiescumque dabitur vel amplificandi, vel minuendi locus, & pone infinite in perorando. (e) Dⁱo sunt, que bene tracta a ab oratore, admirabilem elo- giam faciunt, quorum alterum est, quod Graci^m vacante, ad naturas, & ad mores, & ad omnem vita con- stitudinem accommodatum: alterum, quod iidem nō nominam, quo perturbantur animi & conci- tanur, in quo uno regnat oratio. Illud superius, come, ju- cundum, ad benivolentiam conciliandam paratum: hoc, velut mens, incensum, incitatum, quo causa eripiuntur: quod cum rapidē fertur, sustineri nullo pacto potest. Quo genere nos mediocres, aut multo etiam minus: sed magno semper usi impetu, s^ep^e adversarios de statu omni deje- mus. Nobis pro familiariri reo summus orator non respon- dit Hortensius. A nobis homo audacissimus Catilina in senatu accusatus obmutuit. Nobis privata in causa ma- gna & gravi, cum copisset Curio pater respondere, subito assedit, cum libi venientem creptam memoriam diceret. Quid ego de miserationibus loquar? quibus eo sum usus pluribus, quod etiam si plutes dicebamus, perorationem mihi tamen omnes relinquebant, in quo ut viderer excellere, non ingenio, sed dolore assequebat. Quz qualiacumque in me sunt: 1 me enim ipsum non ponit, quanta sint: sed apparent in orationibus, eti^mcaen libri spiritu illo, pro- pter quem majora eadem illa cum aguntur, quam cum leg- guntur, videri solent. Nec vero miseratione solum mens judicium permovet est (qua nos ita dolenter ura sole- mos ut puerum infantem in manibus perorantes tenueri- mus: ut alia in causa, excitato reo nobili, sublato etiam filio parvo, plangore & lamentatione compleremus fo- rum) sed etiam est faciendum, ut iustus iudex, mitige- tur, invideat, faveat, contemnatur, admiretur, oderit, diligat, cupiat, satietate afficiatur, speret, metuat, lateatur, doleat: qua in varietate, diuinitate, accusatio suppeditabit exempla: in tiorum defensiones mex. Nullo enim modo ani- mus audiens aut incitari, aut leniri potest, qui modus a me non tentatus sit, dicere perfectum, si ita judicarem, nec in veritate crimen arroganter extimecerem. Sed (ut suprā dixi) nulla me ingenii, sed magna vis animi inflam- mar, ut me ipse non teneam. NEC V M Q V A M is, qui audi- ret, incenderetur, nisi ardens ad eum perveniret, oratio. Ut erit exemplis domesticis, nisi ea legisses: uter alienis vel Latinis, si illa reperiem: vel Gracis, si diceret. Sed Crassi perpaucia sunt, nec ea judiciorum, nihil Antonii, ni- hil Corri, nihil Sulpicii dicebat melius, quam scriptit Horrenius. Verum haec vis, quam quazimus, quanta sit, suscipiemus, quoniam exemplum non habemus: aut, si exempla sequimur, à Demosthene sumimus, & quidem perpetua dictio, ex eo loco, unde, in Celsiphonis ju- dicio, de suis factis, consiliis, meritis in temp. aggressus est dicere. Ea profecto oratio in eam formam, quæ est

inista in mentibus nostris, includi sic potest, ut major elo- quentia non requiratur. (d) Sed jam forma ipsa restat, & character ille qui dicitur: qui quæ illæ esse debet, ex ipsi, quæ suprā dicta sunt, intelligi potest. Nam & singulorum verborum, & collocatorum lumina attigimus: quibus sic ab- undabit, ut verbum ex ore nullum, nisi aut elegans, aut gra- ve exeat: ex omnique genere frequentissimæ translationes erunt, quod ex proprie similitudinem transferunt animos, & referunt, ac movent huc, & illuc: qui motus cogitationis, celeriter agitatus, per se ipse delectat. Et reliqua, ex collocatione verborum quæ sumuntur quali lumina, ma- gnun^m afferunt ornatum orationi. Sunt enim similia illis, quæ in ample ornata scenz, aut fori appellantur insignia: non quod sola orunt, sed quod excellant. Eadem ratio est horum, quæ sunt orationis lumina, & quodammodo insignia: cum aut duplicantur, iteranturque verba, aut breviter commutata ponuntur, aut ab eodem verbo duci- tur sibi nominis, quo perturbantur animi & conci- tanur, in quo uno regnat oratio. Illud superius, come, ju- cundum, ad benivolentiam conciliandam paratum: hoc, velut mens, incensum, incitatum, quo causa eripiuntur: quod cum rapidē fertur, sustineri nullo pacto potest. Quo genere nos mediocres, aut multo etiam minus: sed magno semper usi impetu, s^ep^e adversarios de statu omni deje- mus. Nobis pro familiariri reo summus orator non respon- dit Hortensius. A nobis homo audacissimus Catilina in senatu accusatus obmutuit. Nobis privata in causa ma- gna & gravi, cum copisset Curio pater respondere, subito assedit, cum libi venientem creptam memoriam diceret. Quid ego de miserationibus loquar? quibus eo sum usus pluribus, quod etiam si plutes dicebamus, perorationem mihi tamen omnes relinquebant, in quo ut viderer excellere, non ingenio, sed dolore assequebat. Quz qualiacumque in me sunt: 1 me enim ipsum non ponit, quanta sint: sed apparent in orationibus, eti^mcaen libri spiritu illo, pro- pter quem majora eadem illa cum aguntur, quam cum leg- guntur, videri solent. Nec vero miseratione solum mens judicium permovet est (qua nos ita dolenter ura sole- mos ut puerum infantem in manibus perorantes tenueri- mus: ut alia in causa, excitato reo nobili, sublato etiam filio parvo, plangore & lamentatione compleremus fo- rum) sed etiam est faciendum, ut iustus iudex, mitige- tur, invideat, faveat, contemnatur, admiretur, oderit, diligat, cupiat, satietate afficiatur, speret, metuat, lateatur, doleat: qua in varietate, diuinitate, accusatio suppeditabit exempla: in tiorum defensiones mex. Nullo enim modo ani- mus audiens aut incitari, aut leniri potest, qui modus a me non tentatus sit, dicere perfectum, si ita judicarem, nec in veritate crimen arroganter extimecerem. Sed (ut suprā dixi) nulla me ingenii, sed magna vis animi inflam- mar, ut me ipse non teneam. NEC V M Q V A M is, qui audi- ret, incenderetur, nisi ardens ad eum perveniret, oratio. Ut erit exemplis domesticis, nisi ea legisses: uter alienis vel Latinis, si illa reperiem: vel Gracis, si diceret. Sed Crassi perpaucia sunt, nec ea judiciorum, nihil Antonii, ni- hil Corri, nihil Sulpicii dicebat melius, quam scriptit Horrenius. Verum haec vis, quam quazimus, quanta sit, suscipiemus, quoniam exemplum non habemus: aut, si exempla sequimur, à Demosthene sumimus, & quidem perpetua dictio, ex eo loco, unde, in Celsiphonis ju- dicio, de suis factis, consiliis, meritis in temp. aggressus est dicere. Ea profecto oratio in eam formam, quæ est

Significatio

1. Me omni ipsum non ponit, quanta sint.] Pith. & Pall. duo priores tantum habent, me ipsum ponit, quanta sint.

2. Aut cum graduum sursum versus reditur.] Pall. iidem & Pith. reddi- tu, unde faciebat redditus Gallicius, postea tamen maluisse videtur, sursum versus cedere, ut sit ex illo Plauti Epidico: epi sursum versus ad illud passim accedere.

3. Sunt conformatio sententia edicuntur.] Retinent istud Pall. poste-

riores: priores enim, dicitur, alias legi inducunt, dudum annoverunt aliis, sed quid si tota illa vox abieciretur?

4. Ut recte s^ep^e multis modis eadem, &c.] Est d' Rivo & Lambi- nianis, nam Pall. posterores, eadem, ut unam in rem habeant, & in eam comprobent sententiam, priores & Pith. eadem & unam, & hanc in eadem comprobent sententiam, quomodo vulgo editi, nisi quod illi, eadem.

Significatio sepe erit major, quam oratio: sepe hilaritas, sepe vita, naturatumq; imitatio. Hoc in genere (nam quasi filiam vides) omnis eluceat oportet eloquentia magnitudo (ff) Sed hæc, nisi collocata, & quasi structa, & nesa verbis, ad eam laudem, quam volumus, aspirare non possunt. De quo cùm milii deinceps viderem esse dicendum, eis movebant jam me illa, qua suprà dixeram, ramen iis, quæ sequuntur, perturbabar magis. Occurrebat enim, posse repperiri non invidos solum, quibus refusa sunt omnia, sed factores etiam mecum laudem, qui non censerent ejus viri esse, de cuius meritis tanta senatus judicia fecerint, probante populo Rom. quanta de nullo, de artificio dicendi litteris tam multa mandare. Quibus si nihil aliud responderem, nisi me M. Bruto negare rogari voluisse, justa esset excusat, cum & amicissimo, & præstantissimo viro, & recta & honesta petenti, latifacere voluisse. Sed si profiterem (quod utinam possem) me studiis dicendi, præcepta, & quasi vias, quæ ad eloquentiam ferrent, traditurum: quis tandem id iustus rectum & estimatur reprobere? Nam quis unquam dubitavit, quin in rep. nostra primas eloquentia tenerit semper, urbanis, pacatique rebus, secundas, juris scientia? cum in altera, gratia, gloria, præsidit plurimum esset: in altera, persecutionum, cautio- numque præceptio, quæ quidem ipsa auxilium ab eloquentia sepe petet, ea vero repugnante via sua regiones, fineisque defenderet. Curigitur jucivile docere semper pulchrum fuit, hominumque clarissimum discipulis floruerunt domus: ad dicendum si quis acuat, aut adjuvet in co- juventutem, vituperetur? Nam si vitiosum est dicere ornate, pellatur omnino civitate eloquentia. Sin ea non modo eos ornat, penes quo est, sed etiam universam temp. Cura. AVT discere turpe est: quod scire honestum est, aut, quod nosse pulcherrimum est, id non gloriosum docere? At alterum factitatum est, alterum novum. Fatoe: sed utriusque rei causa est. Alteros enim respondentis audire fatigat, ut ii, qui docent, nullum sibi ad eam rem tempus ipsi separerent: sed eodem tempore & dissentibus satis facerent, & consulentibus, alteri, cum domesticum tem- pus in cognoscendis, componendisque causis, forensi in agendis, reliquum in seipso residiens omne consumerent: quem habebant instituent, aut docendi locum? Atque haud scio, i an plerique nostrorum oratorum ingenio plus valuerint, quam doctrina, itaque illi dicere melius, quam præcipere: & nos contra fortasse possumus. At dignitatem docere non habet. Certè, si quali in ludo, sed si monendo, si cohortando, si percutiendo, si communicando, si interdum etiam una legendo, audiendo: nescio cur non docendo etiam aliquid aliquando, si possis meliores facere, cur nolis? An, quibus verbis facrorum alienatio fiat, docere honestum est, ut est: quibus ipsa facra retineri, defen- dique possint, non honestum est? At jus proficiunt etiam qui nesciunt, eloquentiam autem illi ipsi, qui consecuti sunt, tamen ea se valere dissimulant, propterea quod PRÆ- DENTIA hominibus grata est, lingua suspecta. Num igitur aut latere eloquentia potest: aut id, quod dissimulat, effugit: aut est periculum, ne quis putet in magna arte, & glorijs, turpe esse docere alios id quod ipsi fuerit honestissimum discere? Ac fortasse ceteri testiores: ego semper me didicisse præ me tuli. Quid enim possem, cum & absuissim adolescentis, & horum studiorum causa: mare

transfissim, & doctissimis hominibus refusa domus esset, & aliquæ fortasse inessent in sermone nostro dicitur, nonne? cumque vulgo scripta nostra legentur, dissimulandum me didicisse? Quid erat, cur probarem, nisi quod parum fortasse proficeram? Quod cum ita sit, tamen ea, quæ suprà dicta sunt, plus in disputando, quam ea, de quibus dicendum est, dignitatis habuerunt. De verbis enim componendis, & de syllabis propemodum, dinumerandis, & dimerendi loquemur: quæ etiam si sunt, tamen milii videntur, necessaria, tamen summi magnificentia, quam docentur. Est id omnino verum, sed propriè in hoc dicitur nam OMNIVM magnarum artium, sicut arborum, altitudine nos delectat: radices, stirpesque non item: sed esse illa sine his non potest. Me autem, sive peragatissimus ille versus, qui velet,

Artom pudere prosequi, quam satilitas, dissimulare non finit, quia delectat; sive tuum studium hoc à me volumen ex- prexit: tamen eis, quos aliquid reprehensuros suspicabat, respondendum fuit. Quod si ea, quæ dixi, non ita essent: quis tamen se tam durum, agrestemque praberet, qui hanc mihi non daret veniam, ut, cum mea forentes artes, & actiones publicæ concidissent, non me aut desideria, quod facere non possum: aut modestia, cui resisto, potius, quam litteris, dederem? quæ quidem me ante in judicia, atque in curiam deducebant, nunc obelestant domi. Nec vetitalibus modò rebus, qualeis hujus liber continet, sed multo etiam gravioribus, & majoribus: quæ si erunt perfectæ, profecto forensibus nostris rebus etiam domestica litteræ respondebunt. Sed ad institutum disputationem revertamur. Collocabuntur igitur verba, aut ut inter se quām aptissimè cohæsent extrema cum primis, & que sint quām suavissimi vocibus: aut ut formi ipsa, concinnitasque verborum conficiat orbem suum: aut ut comprehensio numerose, & apte cadat. (gg Ato;) illud primum videamus quale sit, quod vel maximè desiderat: diligentiam, ut fiat qualis structura quadam, nec tamen fiat operosè: nam esset cum infinitus, tum puerilis labor, quod apud Lucilium scitè exigit in Albucio Scavola;

*Quam lepida lexen composta: ut tessera omnes
Arte pavimento, atque emblemate vermiculato.*

Nolo tam minuta hac constructio appareat: sed tamen filius exercitatus efficiet facile hanc viam componendi. Nam ut in legendō oculus, sic animus in dicendo prospiceret, quid sequatur, ne extremorum verborum cum intellectibus primis concursus, aut hiulcas voces efficiat, aut asperas. Quamvis enim suaves, gravesque sententiae, tamen si inconditis verbis efficeruntur, offendient auris: quamrum est pudicum superbissimum. Quod quidem Latina lingua sic observat, & nemo ut tam rusticus sit, quin vocaleis nolit conjungere. In quo quidam etiam Theopompum reprehendunt, quod eas litteras tanto opere fugerit; & eti id magister ejus Isocrates, at non Thucydides: ne ille quidem haud paullo major scriptor, Plato: nec solum in his sermonibus, qui dialogi dicuntur, ubi etiam de industria id faciendum fuit, sed in populari oratione, quia mos est Athenis laudari in concione eos, qui sint in proelii interfici: quæ sic probata est, ut eam quotannis, ut scis, illo die recitari necesse sit. In ea est crebra ista vocum concurrio, quam magna ex parte, ut vitiosam, fugit Demosthenes. Sed Græci videntur: nobis, ne si cupiamus quidem, distrahere voce

1. An plerique nostrorum oratorum ingenio plus valuerint. I Accedit Muretus codici Alexandri Glorierii, in quo erat amplius, orationem, cùrta atque nos, ingenio &c. & vero sic quoque præferit exemplar Pithœnum, etatque in Palatin. prim. ac secund. oratorum offique ingenio, sed tamen vix admissem, nihil vanisibus Palatinis ceteris.

2. Nas caputa fortasse possumus. I Nihil adjiciunt membranacei nostri, quare non possumus adnuero Glorierianis libro addendi, possumus maline, deinceps, eis id præberet Muretus libro XII. Varias. Lectionum

cap. 20.

3. Diligentiam, ut fiat quasi struttura quadam, nec tamen fiat operosè.] Hanc scripserunt etiam offendit in Pith. Gulielmus, egoque in Pal. pt. ac sec. estiæ concinnior longe haec tenus recepta.

4. Nemo tam rufius quin J. Haud aliter Pall. & firmar P. Victorius, libro Var. lect. XI. cap. 17. Turnebus lib. VIII. cap. 3:

5. Est id magister ejus Isocrates: at non, &c. I Pal. pt. est id magister ejus Horatius fecerat: atiamen Thucydides, neque, aliter fecit, nisi quod is, nō iam magister, &c.

voces conceditur. Indicant orationes illæ ipsæ horridulæ Catonis; indicant omnes poëtæ præter eos, qui ut versum facerent, sæpe hiabant, ut Nævius,

„Vos, qui accolitū Histram fluvium, atque Algidam,
Et ibidem,

„Quam numquam vobis Graj, atque Barbati.

At Ennius semel,

Scipio invile. —

Et quidem nos,

„Hoc mihi radiantum Etesia in vada ponti.

Hoc idem nostri sapienter non rallicant, quod Græci laudare etiam solent. 1. Sed quid ego vocatiss? sine vocalibus sæpe brevitatis causa contrahebant, ut ita dicarent, multi' mos-
di, 2. vad' argentei, palm' & crinibus, teli' frâlli. Quid vero licentius, quam quod hominum etiam nomina contrahebant, quo essent aptiora? nam ut duallum, bellum, & duis bis: sic Duellum, cum, qui Panos classi devicit, 3. Bel-
lum non inveniuntur, cum superiores appellati essent semper Duelli. Quintiam verba sæpe contrahuntur non usus
causa sed aurum. Quomodo enim vester Axilla, Alafatus est, nisi fuga littera vañioris? quam litteram etiam è maxilli, & taxillis, & voxili, & paxillo, consuetudo elegans Latini sermonis evellit. Libenter etiam copulando verba jungebant. ut sodes, pro, si audet: sis, pro, si vis. Jam in uno, 5. caps, tria verba sunt: an', pro, aſſue: nequire, pro, non quire: malle, pro, magis velle: nolle, pro, non velle. Dein etiam sæpe, & exim, pro, deinde, & exinde dicimus. Quid il-
lud? non olet unde sit, quod dicitur, eum illi? cum autem nobis non dicitur, sed nobiscum? quia si ita diceretur, obſcu-
nius concuterent litteræ, ut etiam modò, nisi A V T B M interpoſiſsem, concurrissent. Ex eo est mecum, & tecum: non, cum me, & cum te, ut effet simile illis vobis, atque nobiscum. Atque etiam à quibusdam ferò jam emendatur antiquitas, qui hac reprehendunt, nam Proh deum, atque bo-
minum fidem: deorum ajunt. Ita credo. hoc illi nesciebant: an dabat hanc licentianus consuetudo? Itaque idem poëta,
qui inuitatius continxerat,

— Patria mei meum saltum pudet, pro meorum factorum: Et,

Texatio: exitium examen rapit, — pro exitiorum: non di-
cit, liberum, ut plerique loquimur, cum, Cupidos liberum, aut,
In liberum loco, dicimus: sed ut isti volunt,

Negue tuum unquam in gremium extollas liberorum ex te
genus.

Et idem,

Namq. Asculapio liberorum. —

At ille alter in Chrysè, non solum,

Cives, antiqui amici majorum meorum, quod erat usitatum,
fed durius etiam,

Consilium, augurium, atque exhortum interpretes.

Idemque pergit,

Postquam prodigium horriferum, portentum pavos: quæ non
sunt in omnibus neutræ usitata. Nec enim dixerim
tam libentur, armis judicium: etiæ est apud eundem, Ni-
lantes ad te de judicio armis accidit? quam armorum. Jam
(6 ut censoria tabula loquantur) fabri, & precium, audere
dicere, non fabri, & præcorum. Planeque, auorum viro-
rum judicium, aut trium virorum capitalium, aut, 7 decem vi-

ronum luctu judicandi, dico numquam. Atqui dixit Accius,
Video sepulta, dua duorum corporum. Idemque, — Multa una
duum virum. Quid verum sit, intelligo: sed alias ita lo-
quor, ut concepsum est, ut hoc, vel Proh deum dico, vel, Proh
deorum: alias, ut necesse est, cum trius virum, non virorum;
cum seftertium monnum, non munnum: quod in his con-
suetudo varia non est. Quid, quod sic loqui, nesse, judicasse,
vetant: novisse, jubent, & judicavisse? quasi vero nesci-
mus, in hoc genere & plenum verbum recte dici. & immi-
nuntum usitate. Itaque utrumque Terentius, Ebo, in co-
num tuum non noras? — Post idem, Stiphonem, inquam, n vi-
ras? Sies, plenum est: fit, immunitum. licet utare utro-
que ergo ibidem, Quam cara sint, post carendo intelligent.
Quamq. attinendi magni dominatus sient. Nec vero repreheden-
dum.

— Scriptare alii rem, & scripterant, esse verius sentio: sed
conscutidini auribus indulgenti libenter obsequor.

Idem campus habet, — inquit Ennius: &c,

In templo isdem, — probavit at, eidem, erat verius: nec
tamen, eidem, optimus. male sonabat, ristam. IMPETRA-
TVM est à confertudine, ut peccata suavitatis causa licet:
& pomeridianæ quadrigæ, quam postmeridianæ, libentius
dixerint: & mehercule, quam mehercules. Non scire quidem:
barbarum jam videtur: nescire, dulcium. Ipsum, meridum,
cur non medidem? credo, quod erat infuavius. Una præ-
positio est, AB, eaque nunc tantum in accepti tabulis manet,
ne his quidem omnium: in reliquo sermone mutata
est: Nam amovit dicimus, & abegit, & abstulit, ut iam ne-
scias, ab ne verum sit, an abi. Quid si etiam absfigit, turpe
vistum est; & abser noluerunt, aufer maluerunt? quæ præ-
positio præter hæc duo verba, nullo alio in verbo repeti-
tur. Nei erant, & nari, & nari, quibus cum IN preponi
oportet, dulcium vitum est, ignoti, ignavi, ignari dicere,
quam ut veritas postulabat. Ex usq. dicunt, & è republica,
quod in altero vocalis excipiebat, in altero effet alperitas,
nisi litteram sustulisses: 8 ut exegit, edixit, refecit, restitut, sel-
didit: adjuncti verbi primam litteram præpositio com-
mutavit, ut subegit, summativit, sustulit. Quid in verbis
junctis? quam scitè insipientem, non insipientem? iniquum,
non iniquum? tricipitem, non tricipitem? concisum, non con-
cisum? Ex quo quidam pertisit etiam volunt: quod ea-
dein consuetudo non probavit. Quid verò hoc elegantius,
quod non sit natura, sed quodam instituto? inctu dicitur
dicitur brevi prima littera, insanus producta. inhumanus brevi,
infelix longa, & ne multis, quibus in verbis ex prima lit-
teræ sunt, quæ in sapiente, atque felice, productæ dicuntur; in
ceteris omnibus, breviter. itemque compofuit, confuerit, con-
creput, confecit: consule veritatem, reprehendet: refer ad
aureis, probabunt, quare, cur? ita se dicent juvari. volu-
ptati autem aurum morigerari debet oratio. Quin ego
ipse, cum scirem ita majores locutus esse, ut nusquam,
nisi in vocali, aspiratione uterentur, loquebar sic, ut pul-
cro, Cerego, riempio, Kartaginem dicerem: aliquando, idque
ferò, convicio aurum, cum extorta mihi veritas esset,
Usv M LOQVNDI populo concessi, scientiam mihi re-
servavi. Orcvios tameu. & Matones, Otones, Capiones, sepultra,
coronas, lacrymas dicimus, quia per aurum judicium semper
licet.

1. Sed quid ego recade? sine vocalibus, &c.] Hanc interpunctionem stabilit Victorius d. cap. 17.

2. Vai' argentei, palm' & crinibus.] Parum juvant libri scripti.
Lambinus tamen ansus repente, argentei' vate, passi' crinibus.

3. Bellum nemissaunt: 3. Bellum vult Paulus Merula ad Ennium, qui
concluuntur.

4. Taxillis.] Muretus maluit ē Glorieriano avissi, libro XII. Var.
lect. cap. 10. ut & mox pro passis reponendum autem abat paxillum,
Paxilæ membranaceos tamen nostros.

5. Caps, via recta sunt.] Ex Turnebus libro VIII. Adversar. cap. 3.
supplicator esse cap. 5. 7. addit tamen: At quanto verisimilis est
M. Teili, pateritum esse antiquum, pro cetera; ut apud te, libro
11. de legibus: Sacrum facere comendamus si quia clipes raspari per-

ricida sibi, &c.

6. Ut censoria tabula, &c.] Lectionem istam contra novatores eo-
rum retinet & defendit Turnebus d. cap. 3. qui aedatur; habent tamen
Pall, priores & Pith, accedit quam censoriam fabrum & precium, si censoria
tabula loquantur, audes, &c. posteriores, accidit, quam censoriam, ut cen-
sor, loq. fabrum, &c.

7. Decimvirorum leibum judicandi.] Idem Muretus affirmat in Gle-
rieriano extare sibi, antibus si verum est, revocandum erit, quamvis
exemplaria alia non accedant.

8. Us exegit, edixit, refecit, &c.] Malui heic, ut & in prioribus se-
quentibus representare scripturam paſsim receptam, quam conjectu-
ras mens obtinere cum Lambino; utique cum libri pleuarii parum
aut nihil juarent.

lacet. 1. *Burum semper Ennius, numquam Pyrrhum.* Vi
patescuerunt Bruges: non Phryges, ipsius antiqui declarant
libri, nec enim Graciam litteram adhibebant: nunc autem
etiam duas: & cum Phrygum, & cum Phrygibus dicendum
esset, absurdum erat aut tantum Barbaris casibus Gra-
cam litteram adhibere, aut recto calo solum Graecè loqui,
tamen & Phryges, & Pyrrhum aurium causa dicimus. Quin-
etiam, quod jam subructicum videtur, olim autem poli-
tius, eorum verborum, quorum cædeaverant postrema
dux litteræ, quæ sunt in optumus, postremam litteram de-
trahebant, nisi vocalis insequebatur. Ita non erat offendio in versibus, quam nunc fugiunt poëta novi. Ita enim
loquebatur.

Quæ est omnibus princeps, non, omnibus princeps, &
Vita illa digna, loquac, non, digna.

Quod si indocta confundotum est artifex suavitatis, quid
ab ipsa tandem arte, & doctrina postulari putamus? (16)
Hac dixi brevius, quām si hac de re una disputationem est
enim hic locus late patens, de natura, usque verborum:
longius autem, quām instituta ratio postulabat. Sed quia
rerum, verborumque judicium, prudentia est, vocum au-
tem, & numerorum, aures sunt judices: &, quōd illa ad
intelligentiam referuntur, hæc ad voluntatem: in illis ra-
tio invenit, in his sensus artem, aut enim negligenda no-
bis fuit voluptas eorum, quibus probari volebamus, aut ars
eius concilianda reperienda. Dux sunt igitur, quæ per-
mulcent aureis, sonis & numeris. De numero mox, nunc de
sono quærimus. Verba (ut supra diximus) legenda sunt
potissimum bene sonantia, sed ea non ut poëta, exquisita
ad sonum, sed sumta de medio. 2 *Qua pontus Helle-- super-*
rat modum. At, *Auratos aries Colchiorum, -- splendidis no-*
minibus illuminatis est versus: sed proximus inquinatus,
3 *in suavissima littera finitus, Frugifera, & ferta arva Asia*
tenet. Quare bonitate potius nostrorum verborum utamur,
quām splendore Gracorum, nisi forte sic loqui pœnitit,
Qua tempestate Paris Helenam. -- & quæ sequuntur. Immò
vero ista sequamur, alisperitemque fugiamus, *Habeo istam*
ego perterritoriam. -- Idemque, Versatilioras malitias. Nec
solum componentur verba ratione, sed etiam finiuntur,
quoniam id judicium esse alterum aurium diximus. Sed
finiuntur aut compositione ipsa, & quasi sua sponte, aut
quodam genere verborum, in quibus ipsa concinnitas in-
est: quæ fīce calus habent, in exitu similes, sive partibus pa-
ria redduntur, sive opponuntur contraria, sive natura nu-
merosa sunt, etiam si nihil est factum de industria. In hujus
concinnitatis confectione Gorgiam fuisse principem ac-
cepimus, quo de genere illa nostra sunt in Milioniana. *E S T*
ENIM, IUDICES, hac non scripta, sed nata lex: quam non
didicimus, accepimus, legimus; verum ex natura ipsa ar-
ripuiimus, hausimus, expressimus, ad quam non docti, sed
facti: non instituti, sed imbuti sumus. Hac enim talia
sunt, ut, quia referuntur ad ea, ad quæ debent referri, intel-
ligamus non quæsumus esse numerum, sed secutum. Quod
fit item in contrariis referendis: ut illa sunt, quibus non
modo numero oratio, sed etiam versus efficitur.

Eam, quam nihil accusas, damnas. condannas diceret, qui ver-
sum effugere veller.

Bene quam meritam esse autumas, dico male mereri.
Id, quod scis, prodeß nihil: id, quod nescis, obest.

Versum efficit ipsa relatio contrariorum, id est in oratio-
ne numerosum, *Quod scis, nihil prodest: quod nescis, multum*
obest. Semper hæc, quæ Graci à rījel & nominant, cū
contrariis opponuntur contraria, numerum oratorium ne-
cessitate ipsa efficiunt, & eum sine industria. Hoc genere
antiqui, jam ante Isocratem delectabantur, & maximè Gor-
gias: cuius in oratione plurimque efficit numerum ipsa
concinitas. Nos etiam in hoc genere frequentes, ut illa
sunt in quanto accusutionis, *CONFERT HANC pacem*
cum illo bello: hujus prætoris adventum, cum illius impe-
ratoris victoria: hujus cohortem impuram, cum illius exer-
citu invicto: hujus libidines, cum illius continentia: ab
illo, qui cepit, conditas: ab hoc, qui constitutas accepit, ca-
ptas dicitis Syracusas. 4 Ergo & hi numeri sunt cogniti. (ii)
Genus illud tertium explicetur, quale sit, numerosa & apta
orationis, quod qui non sentiunt, quas aureis habeant, aut
quid in his hominis famile sit, nescio. Mea quidem & per-
fecto completoq; verborum ambitu gaudent, & curta senti-
unt, nec amant redundantia. Quid dico meas? concioneis
sæpe exclamare vidi, cùm aperte verba cecidissent, id enim ex-
spectant aures, ut verbis colligentur sententia. Non erat hoc
apud antiquos. Et quidem nihil aliud ferè non erat, nam
s & verba eligeant, & sententias graveis, & suaveis repe-
tiebant, sed eas aut vinciebant, aut explebant parum. Hoc
me ipsum delectat, inquit. Quid si antiquissima illa pi-
etua paucorum colorum, magis, quām hæc iam perfecta,
delectet? illa nobis sit, credo, repetenda: hæc scilicet re-
pudianda. Nominibus veterum gloriabantur. HABET au-
tem, ut in atibus auctoritatē lenestus, sic in exemplis
antiquitas: quæ quidem apud me ipsum valet plurimum.
nec ego id, quod deest antiquitati, flagito potius, quām lau-
do, quod est: præterim cum ea majora judicem, quæ sunt,
quām illa, quæ desunt. Plus est enim in verbis, & in sen-
tentia boni, quibus illi excellunt, quām in conclusione
sententiarum, quam non habent. Post inventa conclusio
est, qua credo uitiosi veteres illos fuisse, si jam nota, atque
ultrupata res esset: qua inventa, omnes uos magnos orato-
res videmus. Sed habet nomen invidiam, cūm in oratione
judiciali & forensi numerus Latinè, Gracè ποθεδις inesse
dicitur. Nimis enim insidiarum ad capiendas aureis adhi-
beri videatur, si etiam in dicendo numeri ab oratore qua-
runtur. Hoc freti isti & ipsi infraacta, & amputata loquuntur,
& eos vituperant, qui apta, & finita pronuntiant, &
in aninibus verbis, levibusque sententiis: jure, si probat res,
lecta verba: quid est & cur claudere, aut infistere oratio-
nem malint, quām cum sententia pariter excurrere. Hic
enim invidiosus numerus nihil asserti aliud, nisi ut sit aperte
verbis comprehensa sententia: quod fit etiam ab antiquis,
sed plerumque casu, sive natura: & quæ valde laudantur
apud illos, ea ferè, quia sunt conclusa, laudantur. Et ap-
pud Gracos quidem jam anni proprie quadrigenti sunt,
cūm hoc probatur, nos nuper agnovimus. Ergo Ennio li-
cuit, vetera contemnenti dicere:

Versibus, quos olim Fauni, ratiq; eanebant.

mihi de antiquis eodem modo non licebit, præsterrim cūma
dicturus non sum, Ante hanc -- ut ille: nec quæ sequun-
tur, Nos aut referare. -- legi enim, audiique nonnullos,
quorum propemodiū absolute concluderetur oratio. Quod
qui non possunt, non est eis satis non contumni, laudari

N

etiam

1. *Extrah semper Ennius, &c.]* Sic voluit scribi Petrus Victorinus li-
bro xiv. Var. lec. cap. 3, neque aliter legitur in Pal. prim. aut sec. non
purrum, ut vulgo.

2. *Qua pontus Helle superat modum, &c.]* Non dubium est, quin ad-
mittenda sit scriptura quam è Seneca eruit Lipsius noster: *Quis posse*
ab Helle, liberti tamen nostri faciunt pro vulgaritate monstra tamen pre-
ferunt verborum, in lequeoribus, quippe Palat. prim. ac secund. Qua
Penitus Helle superat modum ad arietis decursum, &c. quart. quint. sext.
Qua Penitus Helle superat Taurum ac Taurum, &c.

3. *In suavissima littera finitus.]* Sic Manutius, sic Lambinus; neque

aliter Pal. prim. aut sec. & Pith. at antiquiores edd. infinitus, quod
reformabat Gulielmus in i signis. Pall. tamen posteriores habent
hinc finis.

4. *Ergo & hi numeri sunt cogniti. Genus, &c.]* Sic fore Pall. omnes,
certè nulli agnoscunt illud retro vulgatum, cognitis etiis à Latinis.
Genus, quæ liquet esse à glossa.

5. *Si verba eligeant.]* Pal. pr. sec. Pith. effingebant, quod tam non
autem loqui.

6. *Cur claudere.]* Coactus sum sequi Palatinarum membrorum auctu-
chorum, quibus accinebat Pith. vulgata claudere.

1. Q. 2. 3.

etiam volunt. Ego autem illos ipsos laudo, idque meritum, quorum se isti imitatores esse dicunt, et si in eis aliquid defido: hos vero minime, qui nihil illorum, nisi *vitium*, sequuntur, cum a bonis absint longissime. Quod si aureis tam inhumanas, tamq; agrestes habent ne doctissimum quidem virorum eos movebit auctoritas? Omittit Isocratem, discipulosque ejus, Ephorum, & Naucratem: quamquam orationis facienda, & ornanda auctores locupletissimi, summique ipsi oratores, esse debent. Sed quis omnium doctior, quis acutior, quis in rebus vel inventis, vel iudicandis actior. Aristoteles fuit? i quis porro Isocrati est adversarius impensis? Is igitur verum in oratione vetat esse, numerum jubet. Ejus auditor Theodectes, in primis, ut (*Aristoteles* sapientia significat) politus scriptor, atque artifex, hoc idem sentit, & præcipit. Theophrastus vero, iisdem de rebus etiam accuratius. Quis ergo istos ferat, qui hos auctores non probent? nihil omnino hac esse ab his precepta nesciunt. Quod si ita est, nec vero alter exigitum quia ipsi suis sensibus non moventur: nihilne eis inane videtur? nihil inconditum, nihil cursum, nihil claudicans, nihil redundans? In veritu quidem, a theatra tota exclamant, si fuit una syllaba aut brevior, aut longior. Nec vero multiudo pedes novit, nec ullos numeros tenet: nec illud, quod offendit, aut cur, aut in quo offendat, intelligit: & tamen omnium longitudinum, & brevitatum in sonis, sicut acutarum, graviumque vocum, judicium ipsa *natura* in auribus nostris collocavit. Visne igitur, Brute, totum hunc locum accuratius etiam explicemus, quam illi ipsi, qui & hoc, & alia nobis tradiderunt? An his contenti esse, quæ ab illis dicta sunt, possumus? Sed quid quo, velisne: cum litteris suis eruditissime scriptis, teid vel maximè velle perspicerim? Primum ergo origo, deinde causa, post natura, tum ad extremum ulys ipse explicet orationis apta, atque numerosa. Nam qui Isocratem maximè mirantur, hoc in ejus summis laudibus ferunt, quod verbi solitus numeros primus adjunxit. Cum enim videret, oratores cum severitate audiri, poetas autem cum voluptate: tum dicitur numeros fecutus, quibus etiam in oratione uteremur, cum jucunditatis causa, tum ut *varietas* occurret satietati. Quod ab his vere quadam ex parte, non totum, dicitur. Nam neminem in eo genere scientius versatum Isocrate, confitendum est: sed princeps inveniendi fuit Thrasymachus: cuius omnia nimis etiam extant scripta numerosa. Nam, (ut paulo ante dixi) paria paribus adjuncta, & similiiter definita, itemque contraria relata contraria, quæ sua sponte (etiam si id non agas) cadunt plerumque numerosa. Gorgias primus invenit: sed his est usus *intemperantius*. id autem est genus (ut ante dictum est) ex tribus partibus collocazioni alterum. Horum uterque Isocratem atate præcurrat: ut eos ille moderatione, non inventione viceat. Est enim, ut in transferendis, faciendisq; verbis tranquillior, sic in ipsis numeris sedatio. Gorgias autem avidior est generis ejus, & his festivitatibus, (sic enim ipse censet) intollerabilius abutitur: quas Isocrates (cum tamen audiviset in Thessalia adolescentem senem jam Gorgiam) moderatus temperavit. Quinetiam se ipse tantum, quantum ætate procedebat, (propè enim centum confecit annos) relaxarat à nimia necessitate numerorum: quod declarat in eo libro, quem ad Philippum Macedonem script, cum jam admodum esset senex: in quo dicit *sese minus* jam servire numeri, quam *solius* esset. ita non modo superiores, sed etiam se ipse correxerat. Quoniam igitur habemus apta orationis eos principes, auctoresque, quos dicimus, & origo inventa est: causa queratur. quæ sic aperta est, ut mitter, veteres non

esse commotos, praesertim cum, ut sit, fortuito sepe aliquid conclusè, apte que dicerent: quod cum animos hominum, auresque pepulisset, ut intelligi possit, id, quod causas effudisset, cecidisse jucundè: notandum certe genus, atque ipsi libi imitandi fuerunt. Aures enim, vel animus autrum nuntius naturalem quandam in se continet vocum omnium mentionem. Itaque & longiora, & breviora judicat, & perfecta, ac moderata semper expectat. Mutila sentit quedam, & quasi decurta: quibus tanquam *debito* fraudetur, offenditur: productiora alia, & quasi immoderatius excurrentia, quæ magis etiam aspernantur aures: quod cum in plerisque, tum in hoc genere Ni M V M quod est, offendit vehementius, quam id, quod videtur parum. Ut igitur poëtica, & verius inventus est terminatio aurium, observatione prudentium, sic in oratione animadversum est, multo illud quidem serius, sed cædem natura admonente, esse quosdam certos curios, conclusionesq; verborum. (II) Quoniam igitur causam quoq; offendimus: naturam nunc, id enim erat tertium, si placet, explicemus: quæ disputatio non hujus instituti sermonis est, sed artis intimæ. Quæ enim potest, qui sit orationis numerus, & ubi sit positus, & natus ex quo: & is unusne sit, an duo, an plures, quaque ratione componatur, & ad quam rem, & quando, & quo loco, & quemadmodum adhibitus aliquid volupsum affert. Sed, ut in plerisque rebus, sic in hæc, duplex est considerandi via: quarum altera est longior, brevior altera, oadem etiam planior. Est autem longioris prima illa quæstio, sitne omnino illa *numerofa oratio*. Quibusdam enim non videtur: quia nihil insit in ea certi, ut in verbis: & quod ipsi, qui affirmant eos esse numeros, rationem, cur sint, non queant reddere. deinde, si sit numeros in oratione: quales sint, aut quales: & è poëticis numeris, an ex alio genere quodam: & si è poëticis, quis eorum sit, aut qui. namque aliis unus modo, aliis plures, aliis omnes iidem videntur. deinde, quicumque sint, five unus, five plures; communenes sint omni generi orationis: quoniam aliud genus est narrandi, aliud persuadendi, aliud docendi: an dispares numeri cuique orationis generi accommodentur. Si communes, qui sint: si dispares, quid intersit, & cur non aquæ in oratione, atque in verso numerus appareat. Deinde, quod dicitur in oratione numerosum, id utrum numero solum efficiatur, an etiam vel compositione quadam, vel genere verborum: an est suum cuiusque: ut numerus intervallis, compositione vocibus, genus ipsum verborum quasi quodam forma, & lumen orationis appareat: sitque omnium fons compositionis, ex aquæ & numerus efficiatur, & ea, quæ dicuntur orationis quasi forma, & lumina, quæ (ut dixi) Græci vocant *χρήσις*. At non est unum, nec idem, quod vox jucundum est, & quod moderatione absolutum, & quod illuminatum genere verborum: quamquam id quidem finitimum est numero, quia per se plerumque perfectum est: compositione autem ab utroque differt, quæ tota servit gravitati vocum, aut suavitati. Hæc igitur teneat, in quibus rei natura querenda sit. (III) Ergo in oratione numerum quendam, non est difficile cognoscere. Judicat enim sensus: in quo iniquum est, quod accidat, non cognoscere, si, cur id accidat, reperire nequeamus. Neque enim ipse versus ratione est cognitus, sed natura, atque sensu, quem dimensa ratio, docuit, quid acciderit. ita notatio naturæ, & animadversio peperit artem. Sed in verbis res est aperi-
tor: quamquam etiam à modis quibusdam, cantu remoti, soluta esse videatur oratio, maximeque id in optimo quoque eorum poëtarum, qui *Λυεροί* à Græcis nominantur: quos cum cantu spoliaveris, nuda penè remanet oratio.

Quorum

1. Quis Isocrati est adversarius improbus? Conveavit istud magis quam hancenū vulgatum inferens, eduxi autem ē tenebris Pal. pr. ac sec. neque alter erat in libro Petri Petrar.

2. Theatra tota exclamant.] Lambinus arbitratur restituendum recte mansi, non puto necesse, libris non addicentibus.

L. 89

Quorum similia sunt quedam etiam apud nostros : velut illa in Thyeste,

Quoniam te esse dicam? i qui tarda in senectute :

& quæ sequuntur : quæ, nisi cum tibicen acceperit, orationi sunt soluta & simillima. At comicorum senarii propter similitudinem sermonis sic saepe sunt abjecti, ut nonnunquam vix in his numerus & versus intelligi possit : quo est ad inventendum difficultior in oratione numerus, quam in versibus. Omnino duo sunt, quæ condant orationem : verborum, numerorumque jucunditas. In verbis inest quasi materia quedam : in numero autem expeditio. Sed ut ceteris in rebus, *Necessitatis* inventa antiquiora sunt, quam voluptatis : ita & in hac re accidit, ut multis facilius ante oratio nuda, ac rudis ad folos animorum sensus exprimendos fuerit repetita, quam ratio numerorum, causa delectationis aurum excogitata. Itaque & Herodotus, & eadem, superiori, atque numero carbit, nisi quando temere, ac fortuito : & scriptores per veteres de numero nihil omnino, de oratione præcepta multa nobis reliquerunt. Nam *quod est* & facilius est, & magis necessarium, id semper ante cognoscitur. Itaque tralata, aut facta, aut juncta verba, facile sunt cognita, quia sumebantur è confuetudine, quotidianaque sermone. Numerus autem non domo deprimebatur, neque habebat aliquam necessitudinem, aut cognitionem cum oratione. Itaque serius aliquanto notatus, & cognitus, quasi quandam *palastram*, & extrema linea menta orationi atulit. Quod si & angusta quædam, atque concisa : & alia est collatata, & diffusa oratio: necesse est id non litterarum accidere natura, sed intervallorum longorum, & brevium varietate, quibus implicata, atq; permitta oratio, quoniam tum stabilis est, tum volubilis, necesse est ejusmodi natum tumeris contineri. Nam *circinus* ille, quem saepe jam diximus, incitator numero ipso fertur, & labitur, quoad perveniat ad finem, & insistat. Per spiculum est igitur, numeris adstrictam orationem esse debere, carere versibus. *(om)* sed hi numeri, poëticine sunt, ex alio genere quodam, deinceps est videndum. Nullus est igitur numerus extra poëicos, propterea quod definita sunt genera numerorum, nam omnis talis est, ut unus sit è tribus. Pes enim, qui adhibetur ad numeros, 3 partitur in tria, ut necesse sit partem pedis aut *zeugalem* esse alteri parti, 4 aut altero tanto, aut seque esse maiorem, ita fit à quicunque daedalus, duplex jambus, scilicet pœon: qui pedes in orationem non cadere qui possunt? quibus ordine locatis, quod efficitur, numerorum si necesse est. *(oo)* Sed quæritur, quæ numero, aut quibus potissimum sit utendum, incidere vero omnibus in orationem etiam ex hoc intelligi potest, quod versus sapere in oratione per imprudenter dicimus: quod vehementer est vitiosum: sed non attendimus, neque exaudimus nosmetipos. Scenarios vero, & Hipponaecos effugere vix possumus. Magnam enim partem ex jambis nostra constat oratio, sed tamen eos verius facile agnoscit auditor, sunt enim ultra statim. Inculcamus autem per imprudentiam sapere etiam minus usitatos, sed tamen versus, vitiosum genus & longa animi provisione fugiendum. Elegit ex multis Isocratis libris triginta fortasse versus Hieronymus. Peripateticus in primis nobilis, plerosque senarios, sed etiam anapæstos, quo quid potest esse turpius? et si in eligendo fecit malitias, prima enim syllaba demta in primo verbo sententia, postrem ad verbum primam rufus syllabam adiunxit insequentis. Ita factus est anapæstus is, qui Aristophanus nominatur, quod ne accidat, observari nec potest, nec necesse est. Sed tamen hic corrector, in eo ipso loco, quo